
 

    SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO STATALE PER CIECHI 
          Via Vivaio,7 – 20122 Milano Tel. 02/88440334    FAX  02/88440340     
 e - mail:  mimm11300b@istruzione.it      mimm11300b@pec.istruzione.it   
www.scuolavivaio.edu.it - codice fiscale 80128150150 - Distretto 74 -Ambito Terr.le 22 

 
 

CIG: ZC72F6D8E3 
 
Milano, 27/11/2020 
 

BANDO DI GARA  

PROGETTI INSERITI NEL POF 2020/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa d’istituto definito per l’anno scolastico 2020/2021, parte integrante 

del PTOF 2019/2022; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 2018; 

VISTO il nuovo Codice dei Contratti e degli appalti – Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: 

«Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»; 

CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2020/2021 si rende necessario procedere all’individuazione di 

agenzie di servizi, società cooperative, associazioni (di seguito denominate soggetti) che operino 

nell’ambito psico-pedagogico, sportivo, linguistico, musicale, teatrale e ricreativo per l’attivazione dei 

progetti al presente bando; 

Viste le disponibilità iscritte nel Programma annuale E.F. 2020; 

Considerato che le attività oggetto del presente bando non rientrano nelle ordinarie funzioni e mansioni 

proprie del personale in servizio;  

Considerato che l'Istituzione Scolastica ha verificato di non poter rinvenire la specifica competenza e la 

disponibilità presso il personale in servizio; 

DISPONE 

 

la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Istituto del presente bando per l’individuazione di soggetti da 

utilizzare per l’attuazione del progetto Counseling Psicologico: 10 percorsi di n. 4 incontri della durata di 

un’ora più ½ ora indiretta. 

 

ART. 1 SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 

Sono ammessi a partecipare alla gara i seguenti soggetti che operino nell’ambito psico-pedagogico: agenzie 

di servizi, società cooperative, associazioni. 

 

 

 

mailto:mimm11300b@istruzione.it
mailto:mimm11300b@pec.istruzione.it
ISTITUTO SECONDARIO DI I GRADO - SMS VIA VIVAIO 'PER CIECHI' Protocollo 0001657/2020 del 30/11/2020



 

ART. 2 - DESTINATARI 

Personale e genitori degli alunni della Scuola secondaria di Primo Grado Statale per Ciechi  

 Via Vivaio ,7 – Milano. 

 

ART. 3 - PERIODO DI SVOLGIMENTO 

Anno scolastico 2020/2021. 

 

ART. 4 – REQUISITI RICHIESTI 

Dovranno essere garantiti:  

1. l’ente deve aver maturato un’esperienza nella gestione di sportelli psicologici scolastici di almeno 4 

anni; 

2. l’ente deve aver maturato un’esperienza nell’attività di counseling nella scuola di almeno 3 anni; 

3. l’ente deve possedere una comprovata esperienza nel campo della formazione docenti (Ambito24); 

4. esperienza dello staff documentata da C.V. dei singoli esperti; i C.V. degli esperti devono essere 

forniti con la presentazione dell’offerta al fine di verifica dell’esistenza dei requisiti. 

5. non aver riportato condanne penali e non essere destinatari di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale nonché l’assenza di condanne penali di cui all’art. 25 bis del T.U. D.P.R. 

14.11.2002 n. 313 e sanzioni interdittive all’esercizio di attività che comportino contatti diretti e 

regolari con minori.  

6. Il personale eventualmente assente dovrà essere immediatamente sostituito con personale 

qualificato previa comunicazione all’ufficio di segreteria e ai docenti delle classi interessate. 

 

Il soggetto aggiudicatario, ai fini della stipula del contratto, provvederà ad inviare alla Segreteria 

dell’Istituto i nominativi degli incaricati corredati di fotocopia della posizione lavorativa e assicurazione, 

Curriculum Vitae in formato europeo e dichiarazione di non aver riportato condanne penali e non essere 

destinatario di provvedimenti che riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale. 

 

ART. 5 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

Tutti i soggetti interessati dovranno far pervenire la domanda di partecipazione e la relativa 

documentazione indirizzata al Dirigente Scolastico della Scuola Secondaria di Primo Grado Statale  per 

Ciechi – Via Vivaio,7 – Milano da consegnare attraverso la posta elettronica: mimm11300b@istruzione.it o 

posta certificata mimm11300b@pec.istruzione.it, improrogabilmente entro e non oltre le ore 10 del 

giorno 10/12/2020. 

Il bando avrà validità anche nel caso di un’unica domanda di partecipazione. 

Le domande prive delle indicazioni previste nel presente bando o presentate oltre il termine indicato non 

saranno prese in considerazione. 

 

ART. 6 - COMPENSO CORRISPETTIVO PREVISTO 

Il compenso massimo stabilito è stabilito in € 160 IVA inclusa a percorso 

Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa, previa verifica della relativa disponibilità di cassa, su 

presentazione di apposita documentazione comprovante l’avvenuta attività: 

- relazione finale contenente le attività svolte e gli esiti; 

- fattura elettronica; 

- verifica positiva del referente di progetto. 

mailto:mimm11300b@istruzione.it


 

 

 

ART. 7 - VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 

La gara sarà aggiudicata secondo le norme di contabilità dello Stato, con l’osservanza di quanto previsto 

dal D.I. N. 129/2018 e in base al criterio del prezzo più basso (D.Lgs.n.50 18/4/2016). 

L’aggiudicazione avrà luogo anche se è giunta una sola offerta purché valida. 

All'esito della valutazione dei titoli verrà pubblicata la graduatoria provvisoria sul sito istituzionale il 

11/12/2020. 

La graduatoria definitiva verrà pubblicata sul sito istituzionale entro il  14/12/2020. 

 

ART. 8 -PERFEZIONAMENTO INCARICO – STIPULA CONTRATTO 

I contratti saranno stipulati solo successivamente all’accertamento delle risorse finanziarie necessarie. 

Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, procederà alla fase contrattuale 

nei riguardi del soggetto individuato.  

 

ART. 9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

INFORMATIVA PRIVACY ASPIRANTI FORNITORI 
Redatta ai sensi degli Artt. da 13 a 15 del Regolamento U.E. 2016/679 (G.D.P.R.) 

 
Prima che Lei ci fornisca i dati personali che La riguardano, in applicazione del Regolamento Europeo sulla protezione dei 

dati personali, è opportuno che prenda visione si una serie di informazioni che La possono aiutare a comprendere le motivazioni per 

le quali i Suoi dati verranno trattati e quali sono i diritti che potrà esercitare rispetto a questo trattamento. 

 

 

Per quale finalità 
saranno trattati i miei 
dati personali ? 

Il trattamento dei dati personali avviene per finalità pre e post contrattuali, i dati vengono acquisiti in 
seguito a visite, comunicazioni e-mail o telefonate, proposizione di offerte e trasmissioni pertinenti al 
bando di gara, manifestazione di interesse, ricerca di mercato, avviso pubblico o altra procedura pre-
contrattuale prevista . I dati sono trattati al fine di inoltrare comunicazioni di vario genere con ogni 
tipo di mezzo di comunicazione, formulare richieste e scambiare informazioni. 

Quali garanzie ho che i 
miei dati siano trattati 
nel rispetto dei miei 
diritti e delle mie libertà 
personali ? 

Il trattamento avviene al fine di adempimento di obblighi legali; Esso è necessario al fine del futuro  
possibile perfezionamento del rapporto contrattuale ed è strutturato in modo da essere appropriato, 
pertinente e non eccedente rispetto a tale obiettivo. A garanzia della riservatezza dei dati saranno 
applicate misure di sicurezza organizzative ed informatiche adeguate di cui viene data evidenza 
all’interno del “Documento delle misure a tutela dei dati delle persone” elaborato da questa 
Istituzione scolastica. 
Non verrà eseguito su di essi alcun processo decisionale automatizzato (profilazione). 

I miei dati entreranno 
nella disponibilità di altri 
soggetti ? 

I dati personali in questione potranno essere trasmessi all’amministrazione finanziaria oltre che ai 
professionisti e fornitori di cui il nostro Istituto si avvale quali RSPP, DPO, compagnie di assicurazione 
per un eventuale ausilio alla valutazione dell’offerta. Gli stessi non verranno trasferiti a destinatari 
residenti in paesi terzi rispetto all’Unione Europea né ad organizzazioni internazionali. 

Per quanto tempo 
terrete i miei dati ? 

I dati saranno conservati presso gli archivi dell’Istituto Scolastico per il tempo necessario ad 
adempiere agli obblighi contrattuali e per eseguire le prestazioni previste dal contratto stesso. 
Successivamente i dati saranno conservati e non ulteriormente elaborati per il periodo di tempo 
previsto dalle vigenti disposizioni in materia civilistica e fiscale (10 anni ex Art. 2220 c.c. fatti salvi 
eventuali ritardati pagamenti dei corrispettivi e la pendenza di cause giudiziarie che ne giustifichino il 
prolungamento). 

Quali sono i miei diritti ? L’interessato ha diritto di chiedere al Titolare del trattamento: 
- L’accesso ai propri dati, la loro rettifica o cancellazione; 
- La limitazione e di opporsi al trattamento dei dati personali che lo riguardano; 
- La portabilità dei dati; 
L’interessato ha inoltre diritto a proporre reclamo all’Autorità di controllo dello Stato di residenza 
nonché di revocare il consenso al trattamento ai sensi dell’Art. 6 del G.D.P.R. 

Cosa accade se non 
conferisco i miei dati ? 

L’interessato può rifiutarsi di conferire al Titolare i suoi dati personali.  
Il conferimento dei dati personali è però necessario per una corretta ed efficiente gestione del 
rapporto pre-contrattuale. Pertanto, un eventuale rifiuto al conferimento comprometterá in tutto la 
possibilitá di costituzione del rapporto contrattuale stesso. 



Chi è il Titolare del 
trattamento ? 

L’Istituto Scolastico nella persona del Dirigente Scolastico pro tempore 

Responsabile della 
protezione dei dati  
(R.P.D. / D.P.O.) 

Ing. Marco Piatti C/O Studio associato81              
Via del Carro, 14B  - 21017 Samarate (VA)       

 

 

ART.10 - PUBBLICAZIONE DEL BANDO 

Il presente bando viene pubblicato sul sito web della scuola. 

 

ART. 11 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Il responsabile del procedimento è individuato nella persona del Direttore dei Servizio Generali ed 

Amministrativi dott.ssa Nicolina Iudice a cui potranno essere richiesti eventuali informazioni o chiarimenti  

e-mail: mimm11300b@istruzione.it 

 

ALLEGATI: 

Modello_domanda_partecipazione 

 

 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Dott.ssa Laura Lucia Corradini 

                               


		2020-11-27T11:54:46+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Laura Lucia Corradini ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 




